5) *Georgius dux Slucensis.*

3) *Christophorus Szydłowiecki.*

6) *Anna dux Masoviae.*

N. 362.

*E Regio Monte, 24.XII.1529.*

*Albertus dux in Prussia  
Adriano Gołyński, castellano Czernensi,  
ad secundas litteras eius intercessorias pro Matthia Dorsz, mercatore  
Przasnissiensi, respondet et ait se iterum hac in re praefecto suo  
Ortelsburgensi (Szczytnensi) scripsisse.*

*(Latine)*

*Cfr. El. XXXIV, NN. 155, 162.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, f. 475.*

N. 363.

*E Regio Monte, 25.XII.1529.*

*Albertus dux in Prussia  
Sigismundo I regi Poloniae  
de filio regis, Sigismundo Augusto, procerum omnium consensu in Re-  
gem Poloniae designato gaudet et gratulatur.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 481-484.*

Obsequium, quale requirit populorum moderatrix iustitia a subdito deditissimoque Principe erga suum Regem, potentia maiorem, sanguine avunculum, hoc est patrem, non tam verbis quam animo offero Regiae Vestrae Maiestati, qua cum laetor, gaudeo, manus ad coelum tendo, ut ratio postulat in re praesenti, ut pietas suadet in foelicitate benefactorem Deum agnoscere. Scribit ad me vir magnus et illustris, Christophorus Schidlowitzky, quem fratris loco et habeo et colo, die decimo octavo praesentis mensis<sup>a)</sup> Serenissimum Sigismundum Augustum, Maiestatis Vestrae dilectissimum filium, procerum omnium consensu magno designatum in Regem Poloniae. Et nunc nihil superesse, quod ad tale fastigium desyderetur, praeter coronam, augustale ornamentum dio capiti imponendum. Quam inaugurationem factam fuisse affirmat, Regia Vestra Maiestate eo tempore nil minus cogitante, sed in negotio longe alio occupata.

Dici non potest, quali quantoque gaudio perfundebar ista legens et audiens. Congruebant omnia: votum, nuntium, tempus, quandoquidem nil aequae in votis habui ex eo tempore, quo me subdidi sceptro Re-

giae Vestrae Maiestatis, quam ut patriae potentiae, honoris<sup>b)</sup>, sublimitatis haeres efficeretur ex longa Regum serie procreatus Sigismundus Augustus, qui ut natus est e Rege, ita multa in se regia specimina edit. Cogitabamque hoc ad regium fastigium elato, nationes et populos, Regno Poloniae subiectos, in pace firma victuros, quae aliquando laebefactatur, quando ad alios transfertur sceptrum, perpendebamque mecum eum honorem ad me quoque pertinere, cui cum Rege tanta esset sanguinis necessitudo. Non fefellit spes. Venit desyderatum nuntium. Salutatus est Rex Sigismundus Augustus. Hoc nihil gratius auditu mihi evenire potuit. Laus beneficentissimo Deo, a quo Reges et scepra dantur, quod meum gaudium accommodato casu condivit temporis oportunitas.

Iam resonabat Ecclesia Dei, laetos cantus sic repetens: Crastina erit vobis salus, dicit Dominus Deus exercituum. Nam in crastinum venturus erat natalis Christi Servatoris, Regis Regum, Domini Dominantium. Ex qua temporis tam bene occurrente opportunitate sumo mihi laetissimum omen, sumo interpretationem: quidquid gestum est, esse gestum non sine numine et instinctu coelesti. Versus est maeror in laetitiam, tristitia<sup>c)</sup> in gaudium. Multa mihi hoc anno contigerunt adversa: aegrotavit periculose Rex, cuius vita aequae mihi chara est ac mea; sudavi cum charissima uxore sudore laetali, ne quid amplius recenseam sudore nil mitius. Convaluit Rex, quo bene habente mecum quoque bene agitur. Commutavit supernus favor luctuosa in laeta. Datus est mihi filiulus, tristia omnia, ut sol nubila, discutiens. Cuius filioli Regia Vestra Maiestas magnus avunculus est. Paulo post, ceu novum sydus lucens in haec Regna, ut narratur mihi, esse destinatum Regem Sigismundum Augustum. Pegasus sim, si tot beneficiis non agnoscerem Dei benivolentiam.

Gaudeo itaque et iterum vehementer gaudeo cum patre Rege, cui data est divinitus ea foelicitas, ut ipse iuvenis viderit patrem Regem, et nunc in annis maturioribus conspiceatur<sup>2)</sup> filium Regem, post se sceptro populos moderaturum. Gaudeo cum Rege recens declarato, quo cum mihi intercedunt tam magna necessitudinum vincula. Gaudeo loco filioli mei, cui in cunis datus<sup>d)</sup> est Rex, prae quo nulli alii velit parere, si iustos ad annos, ut speramus et petimus, pervenerit. Inter foelicia numero, quod Rex, cui subditus sum, mihi avunculus est, et arbitror Regiam Vestram Maiestatem statuere<sup>e)</sup> aliquo loco honoris sub se habere Principem, sororis filium. Verum hanc nostram foelicitatem non nihil carpit aetas consumatior. Regem Sigismundum et filiolum meum secuturi sunt anni diuturniores. De sanitate eorum optima spero, quorum initia et vitae et honoris tam laeta et fausta sunt. Gratulor Regno Poloniae, gratulor Regiae Vestrae Maiestati; illi, quod Regem petiit, de quo, edoctum e maiorum probitate, non nisi optima debent sperare; Regiae Vestrae Maiestati, quod habeat sedentem secum in solio filium. Atque inter haec gaudia, inter has congratulationes pias preces, supplicia vota persolvo benefactori Deo, orans ex imo pectore, omnia bene progrediantur, foeliciter, fauste atque fortunate, ut ea foelicitas Regiae Vestrae Maiestatis augeatur non multos post [annos] nova sobole novi Regis, quo Rex non solum videat Regem filium, sed ex longo ordine optatos nepotes. Amen.

Illud autem hortor, moneo, oro: Regia Vestra Maiestas non in longum tempus proroget postremum actum imponendae coronae. Quo tempore si quid opus erit meo studio et praesentia, moram geram

voluntati Regiae Vestrae Maiestatis, quemadmodum par erit iuxta datam fidem. Subditi Principi praecipiat, mandet, iubeat cum omnibus suis. Oro autem, Christus Dominus, cuius hodie annum natalem recolimus, integrum, sanum, incolumem in multos annos conservet eam ipsam Regiam Vestram Maiestatem, cui me commendo. Datum e Regio Monte<sup>f)</sup> anno etc. 29.

*In initio epistolae in margine:* Ad Regem Poloniae, die XXV Decembris.

a) *in ms.* mentis

b) honoris *bis scriptum.*

c) *in ms.* tristitiam

d) *verbum correctum.*

e) *in ms.* statuero

f) *supra lineam expunctum:* XXV Decembris

z) *sic in ms.*

N. 364.

*E Regio Monte, 25.XII.1529.*

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae iuniori*

*de regia dignitate ei collata gaudet et gratulatur.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 484-485.*

Salvam Serenitatem Vestram esse percipio, Sigismunde Auguste, Rex designate. Cui voluntatem obsequendi offero.

Magnum mihi gaudium attulit, pro vix tota aetate contigit audire acceptius, nuntium de Serenitate Vestra, cui sit sceptrum Regni Polonici demandatum concorde optimatum consensu. Non solum ideo, quod regium nomen semper extitit venerabile in terris, honorificum, antiquitate commendatum Sacris Literis, verum etiam quod nationibus et populis, Regno Poloniae parentibus, optime consultum video, praescisis<sup>2)</sup> videlicet occasionibus discordiarum, quae ex electione oboriri solent non raro, quando non mature succurritur providentia in pernitiem rerum publicarum. Igitur iterum atque iterum gratulor Serenitati Vestrae precans, divina bonitas, quae coepta bene sunt, dignetur in seros usque annos bona, fausta, foelitia fortunataque conservare et conservata melioribus continuo incrementis adaugere, ut sacrosancta illa dignitas, longa serie in Serenitatem Vestram deducta, magna cum gloria crescat deriveturque pari foelicitate successionis ad posteros stirpis regiae. Quod animo sentio, calamo significo, nil nisi laetum foelixque toto<sup>2)</sup> aetati Serenitatis Vestrae precor et exopto, cuius fortunati successus in me meosque transeunt, cuius honor quadam ex parte mihi quoque communis fit. Ex quo tali loco aediti sumus, quod Regia Vestra Serenitas patrem habeat Regem integerrimum, cuius ex sorore ipse ortum coepi. Ubi est communis generis propago, communis quoque efficitur honoris atque dignitatis accessio. Quo magis Serenitas Vestra gloria, laude atque virtute altius surget, hoc magis mihi liberisque meis splendor accrescet. Quo fit, ut vix alium evectio illa ad regium fastigium perinde ac me ita exhilaret, ita recreet in animo. Superest, ut sereno capiti vestro imponatur corona, regale ornamentum, ac in manus tradatur sceptrum, Regni insigne. Ad quam inaugurationem si quid in me est, quod expetetur, non obliviscar officium fidi probique Principis. Nunc suppliciter peto eum, in cuius manu Reges sunt, bene coepta

propicius dirigat in laudem et gloriam nominis sui. Optime valeat Regia Vestra Serenitas, quae ut commendatum me habeat, plurimum oro. Datum in Regio Monte natali Dominico anno etc. 29.

*In initio epistolae in margine:* Ad Sigismundum Augustum designatum Regem Poloniae, ut supra.

z) sic in ms.

N. 365.

*E Regio Monte, 25.XII.1529.*

*Albertus dux in Prussia*

*Bonae reginae Poloniae*

*de dignitate regia in Sigismundum Augustum collata gratulatur.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 485-487.*

Obsequium, quod multiplex Regiae Vestrae Celsitudini debeo, semper agnoscam et volens impendam, quando honor filii matris sit gaudium, Bona Regina Illustrissima Clementissimaque. Libet Serenitati Vestrae ob collatam regiam dignitatem Serenissimo Sigismundo Augusto gratulari, hoc est, dum cum designati Regis matre colloquor, ipse pariter mei animi laetitiam explicem. Nihil etenim ibi gestum est et geritur, quod ad patrem Regem pertineat, quod ad Reginam matrem spectet, quod declaratum Regem exornet, quod non in me quoque copiose retundet, quem primo in hunc divum coetum inseruit generis propinquitas, deinde fides parendi promissa clementissimo meo Regi Sigismundo, quem pro avunculo patrem habeo et colo.

Multa concurrunt, Regina nobilissima, quae nomen Regiae Vestrae Celsitudinis alioqui clarum efficiunt in orbe terrarum illustrius atque magis eximium. Non repeto generis claritudinem, unde nobis orta est Regina Bona, non Regem coniugem propagatum ex longo Regum ordine, potentia magnum, sapientia nobilitatum: non enim recipit epistolii angustia. Propius est, quod uno anno vidit gloriosum filium Serenitas Vestra ad geminum solium exaltatum mira foelicitate atque successu. Gloriosum est esse Magnum Ducem Lithuaniae, potentia Regibus parem. In eum gradum evectus est Sigismundus Augustus. Spectavit mater et spectati honoris particeps extitit. Abiit tempus non ita<sup>a)</sup> longum, ad priorem honorificentiam accumulatur regia dignitas, venerabile nomen in terris. Adstitit vel non procul abfuit Regina mater. Audit filium suum, pignus<sup>b)</sup> charissimum, salutari Regem, qua non est alia salutatio honoratior; quod impendebatur, penetravit in pectus maternum. Quid potest<sup>c)</sup> tempore tam brevi uni<sup>d)</sup> matronae contingere laetius, quid expetibilius? Legimus mulieres quasdam laetitia mortuas, quod audierant filios suos victoriam reportasse in Olympico certamine. Quantulum vero illud extiterat, si ad cumulum dignitatis atque gaudiorum Regiae Vestrae Maiestatis conferatur? Ibi se exercuit ad inane gloriam Graecorum vanitas, hic solida virtute ascenditur ad eius honoris gradus, quo nihil est in humanis excellentius. Ibi gratum spectaculum offerebatur Iovi, commentitio deo, hic conditori omnium laudatissima servitus impenditur. Sunt enim in administratione Rerum

Publicarum primi Dei ministri Reges. Ibi putabantur matronae e vita optime discessisse, quando in tanta foelicitate, quae tamen nulla erat, excesserant e vivis, hic foelici matri Bonae Reginae, quae verum Deum colit et pro tantis beneficiis supplices preces fundit, praemium piae mentis persolvitur, ut producta aetatem multos annos quam diutissime sedeat in solio cum Rege filio eique sua prudentia iustitiaque onus administrandi faciat levius. Quod de multis sanctis matronis produnt Sacrae Literae.

Non possum ergo in summo gaudio Regiae Vestrae Celsitudini, cui tot se modi foelicitatis accommodant, non gratulari, frontem exporrigere, significare simul laetos animi mei motus, et non tantum gratulari Regiae Vestrae Maiestati, quin etiam toto<sup>2)</sup> Regno Polonico, cuius salus agitur. Cerebrum profecto habuerunt optimates Regni, qui e regia stirpe sibi Regem elegerunt. Raro absque incommodis et discordiis in alios per electiones transfertur summa rerum; salutarior esse solet humano generi post patres filiorum ad gubernacula rerum successio. Hoc illi perspexerunt, in hoc fuerunt sapientes. Faciat clementissimus Deus, cuius consilio procul dubio res coepta est, caetera in posterum secutura pari successu progrediantur. Hoc peto, hoc rogo, in hoc pendent tota vota mea. Si quid erit, in quo ad praesens negotium opera mea prodesse poterit, sum Regiae Maiestati subditus Princeps, quod iusserit, expediam pro omnibus viribus. Bene valeat Regia Vestra Celsitudo, cui me commendo. Datum e Regio Monte die natalis christiani anno etc. 29.

*In initio epistolae in margine:* Ad Bonam Reginam Poloniae, ut supra.

a) ita bis scriptum.

d) in ms. une

b) in ms. pigmus

z) sic in ms.

c) sequitur verbum expunctum.

N. 366.

*E Regio Monte, 25.XII.1529.*

*Albertus dux in Prussia*

*Christophoro Szydłowiecki, castellano Cracoviensi, R.P. cancellario, de Sigismundo Augusto ad regiam dignitatem evecto gaudet.*

*Cfr. El. XXXIV, N. 163.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff.487-489.*

Si Illustris Magnificentia Vestra recte valet et caetera bene habent, satis fit nostris votis. Equidem salus Illustris Magnificentiae Vestrae aequae nobis chara est ac propria.

Quando litterae Illustris Magnificentiae Vestrae, etiam ubi parum optata apportant, ut ferunt haec tempora, nobis semper gratae fuerunt, in promptu est coniectura, qua gratia proxime advenerint, aureae, beatae, regiae. Me hercle, prudenter egit Illustris Magnificentia Vestra, quod citra moram factum pluribus numeris absolutum nobis indicare non distulerit. Agnosco fraternos affectus ex eo, quod gaudium suum imperfectum putavit Illustris Magnificentia Vestra, nisi quam primum mecum communicaretur. Augentur namque gaudia ex communicatione

cum amicis simul congaudentibus, quemadmodum tristitiae decedit aliquid, ubi adsunt qui ima nobiscum condolent. Laudo celeritatem nuntii, qua perfectum est, ut plenior consurgeret laetitia. Nam quo tardior est rei laetae significatio, hoc minor se ipsa efficitur nuntii gratia. Non huc pertinet expositio summi gaudii nostri apud fratrem, cui intus et in cute noti sumus, cui abunde constat amor noster et observantia erga Regiam Maiestatem, Dominum nostrum clementissimum. Inepti simus, si velimus recensere, quae commoda procurata sint e matura illa electione ac minime contentiosa Regno Poloniae et populis illi subiectis, quae moles detrimentorum declinata, facile irruptorum in statum publicum, nisi per hunc modum contra minantia inventum esset salutare praesidium.

Alienum sit a proposito inquirere, quot modis conducibilis habeatur principatus et sceptrum a patribus ad filios transire, quam procerum suffragiis ad alios transferri; vix enim illa explicarentur copiosa elaborataque oratione. Propius est, quod sic refert Illustris Magnificientia Vestra: Rex noster et nos nihil heri mane de hoc meditati sumus. Ex quibus verbis facile colligo, ex quo negotium usque adeo arduum tam facilem progressum habuerit, procuratum esse singulari Dei favore. Contra cuius voluntatem quamquam nihil geri potest, nec foliolum de arbore decidere, de perversis tamen Regibus ac Principibus subsannanter dicitur: Ipsi regnarunt, sed non ex me. Age quibus verbis satis pro laudis praeconio poterit exponi studium Illustris Magnificientiae Vestrae, a qua tantum sermonis ac laboris in foelicissimo Senatu confectum est. Deinde quam provide, quam amice factum, quod praeter ullam procrastinationem suam pocillatorem, virum nobilem, ad nos invisendos atque salutandos miserit, quo foelicis gaudii participes efficeremur et in gratiis persolvendis Regum Datori Deo socii. Gaudemus sane ac iterum atque iterum vehementer gaudemus, atque hoc nostrum gaudium et pias gratiarum actiones parvas ducimus, nisi habeamus populum nostrum laeticiae consortem.

Agebantur pervigiliae Natalis Dominici. Sequenti die conveniente populo ad christiana misteria, curavimus Sigismundi Augusti ad regium fastigium acciti declarationem per sacros praecones in publicum proclamari et communem multitudinem ad divinam opem implorandam provocare. Quibus supplicationibus et nos interfuimus tonso pectore, coelestem favorem invocantes, quem nullo modo ambigimus in sequentibus aspiraturum, cuius praesentiam in initio minime lenibus<sup>a)</sup> indiciis sensimus. Ergo gaudeo pleno corde cum Illustri Magnificientia Vestra, gaudeo cum foelicissimo Regno Poloniae, denique gaudeo meo nomine et omnium meorum, quibus omnibus bonum hoc datum est divinitus eo tempore, quo maxime res praesentes expetebant.

Quod autem Illustris Magnificientia Vestra promittit se curaturam, ut ad postremum actum, solemnis videlicet coronationis, advocemur, quo sponsonem nostram pro conservandis a coronando Rege libertatibus, iuribus, privilegiis Regni Poloniae interponamus, iterum agnoscimus officium fidi amici et fratris sic promoventis regiam sublimitatem, ut cupiat partem honoris in nos transfundi. Subiectionem agnoscimus datamque<sup>b)</sup> fidem Regiae Maiestati, Domino nostro clementissimo. Quod illi visum fuerit, quod iusserit, nos qua decet obedientia exequemur.

Quod in calce epistolae commendat nobis Illustris Magnificientia Vestra Ioannem Stanislaum a Steinberg, tam libenter virum illum com-

mendatum habemus ac quacunq̄ue in re possumus, ei gratificabimus, quam libens nobis commendat ipsum Illustris Magnificentia Vestra, praesertim quod intelligimus ipsum charum esse eidem Magnificentiae Vestrae, cui qui chari sunt, nobis quoque sunt chari. Optime valeat cum omnibus suis Illustris Magnificentia Vestra, Frater charissime. Datum ut supra.

*In initio epistolae in margine:* Ad Christophorum Schidlowitz, ut supra.

a) *error pro:* levibus?

b) *in ms.* datumque

N. 367.

*E Regio Monte, 25.XII.1529.*

*Albertus dux in Prussia*

*Christophoro Szydłowiecki, castellano Cracoviensi, R.P. cancellario, de Gedanensibus et Elbingensibus regis edictis in re monetaria latis non parentibus queritur et intercessionem apud regem expetit.*

*Cfr. El. XXXIV, N. 160.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 489-490.*

Squalent, credimus, frequentibus querelis de incommodo novationis monetae aures Amplissimae Dominationis Vestrae. Nec tamen adhuc finem facimus conquerendi, quoniam dum manet vulnus, manet dolor, quam diu augetur iniuria, implorat opem cui vis infertur. Non recipit epistolae brevitatis, quae incommoda, quae detrimenta, quas iustissimas querimonias per Ducatum nostrum peperit licentia Danciscanorum ac Elbingensium, aursorum regia edicta respuere ac usum monetarium sibi talem statuere, qui in reliquos nocentissime latrocinetur. Consolatur nos spes melior futurorum<sup>9)</sup>. At frontem non habet inverecunda avaritia rebellium. Celebrata sunt Comitia Marienburgi nuper ad ipsa Martinalia, consultum est acriter utrinque ab ordinibus Regiae Maiestatis et a nostris nunciis, ut sublata tam nocenti malo salus repararetur Reipublicae et honor regis custodiretur. Placuit toto<sup>2)</sup> consensui, ut quod iam pridem definitum fuerat Marienburgi consensu omnium regisque edictis iussibus severiter confirmatum, maneret in suo.

Solum duae civitates, Gedanum et Elbingum, temerario ausu veritae non sunt obstrepere, dictitantes se velle rem ad cognitionem regiam referre, quasi hactenus non simus ad vivum usque corrosi. Nunc etiam, perinde ac si per introductas technas de prorogando ius habeant in nostra vitalia cupiunt grassari. Cogimur itaque summa necessitate opem Magnificentiae Vestrae implorare, ut studium suum interponat, quo minus prebeat aures vel assensum Regiae Maiestas nocentissimis narratoribus, priusquam veniant alii veriores narratores ex iis, qui interfuerunt ex parte regia. Mitemus et in brevi nuntios pro declaratione animi nostri. Tantum effitiat Magnificentia Vestra, ne illis proposita sua praecursio et nobis obsit levis morula. Siquidem re bene exposita non dubitamus, quin Regiae Maiestas praefractam licentiam compulsura sit ad debitum officium, ne deinceps fiat, ut morigeris regio edicto

cedat sua obedientia in summum detrimentum, immorigeris vero pariat fructum et incrementum audax licentia. Qua inaequalitate nil potest dici nocentius. Et me hercule, nisi Regia Maiestas nobis succurrat in hac necessitate, plane perditum sumus, perdita est et tota nostra regio. Qualis honor inde nascetur Regiae Maiestati et Regno Poloniae, res ipsa testabitur. Quod volumus, Amplissima Magnificentia Vestra imis sensibus reponat. Quam cupimus foelicissime valere.

*In initio epistolae in margine:* Ad Christophorum Schidlowitzky, ut supra.

a) *supra lineam verbum: nos non expunctum.*

z) *sic in ms.*

N. 368.

*E Regio Monte, 25.XII.1529.*

*Albertus dux in Prussia*

*Petro Tomicki, episcopo Cracoviensi,*

*de Gedanensium et Elbingensium regiis edictis in re monetaria promulgatis inoboedientia et de damnis inde exorientibus.*

*(Latine)*

*Cfr. El. XXXIV, N. 172.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 490-492.*

N. 369.

*E Regio Monte, 25.XII.1529.*

*Albertus dux in Prussia*

*Stanislao Lawski, vexillifero Varsaviensi,*

*absente hoc tempore Friderico ab Heydeck (in ms. seniore Hedeck), ad quem ea res etiam pertineat, nihil se nunc in causa sua facere posse respondet.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 475-476.*

N. 370.

*E Regio Monte, 25.XII.1529.*

*Albertus dux in Prussia*

*Ioanni Chojeński, archidiacono Cracoviensi,*

*de Gedanensibus et Elbingensibus edictis regiis in negotio monetario editis non obtemperantibus queritur et rogat, ut regium responsum eis hac in re dandum consilio suo differat.*

*(Latine)*

*Cfr. El. XXXIV, N. 161.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 492-493.*

*Albertus dux in Prussia  
Christophoro Szydłowiecki, castellano Cracoviensi, R.P. cancellario,  
de filii sibi recens nati gravi aegritudine; de conventu et colloquio suo  
futuro cum Friderico duce Legnicensi occasione coronationis electi  
regis Poloniae iunioris habendo; de exercitu regis Ferdinandi ab eo  
prorsus dimisso.*

*(Schedula: commendat negotium Georgii marchionis Brandenburgensis).*

*Cfr. El. XXXIV, N. 171.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 495-497.*

Si quis adversus casus, si quae calamitas repentina, si quae<sup>a)</sup> denique fortuna, omnia versans multumque iuris iniqui sibi in rebus mortalium vendicans, superum beneficio largita bona laetaque omnia turbare atque iis velut invidia perpetua aegritudinem aliquam adicere solet, est id ipsum equidem nostris iam dudum exoptatis et tandem ab omnium maximarum rerum bonarumque datore exoratis datisque donis et summis gaudiis factum. Nam altera luce, posteaquam Illustris Magnificentiae Vestrae literae per pocillatorem eiusdem Magnificentiae Vestrae, virum nobilem, porrectae sunt, repens laetalisque afflictio atque aegritudo tantillum filium, unicam spem nostram, corripens pene ad defectionem mortemque horrendam, quicquid fuit nobis usque laetae rei speique sustulit, neque dum cruciatu levatus, sed usque aegre spiritum trahens adfligitur. Quo casu atque infortunio cum nos maxime turbati, ut qui parens, cui sua pignora chara sunt, tum suavissima nostra coniux<sup>1)</sup>, alioqui ob recentis partus naturaeque imbecillis labores aegra, in atrocem infirmitatem, timens charissimis suis visceribus pene collapsa. Ita hoc tempore fortuna improba, infoelitorum minitans (quod tamen Christus, unica spes nostra, prohibeat), duobus maximis malis nobiscum ludit. Filiolus infans cum morte, rerum omnium durissima, misere conflictatur. Charissima coniux sic languore ac imbecillitate circumsepta, ut quid salutis speique reliquum sit, dubitari possit; nihilque tandem relictum usquam pharmaci aut humanae opis, nisi in eo, qui solus supremus omnium medicus solusque mortalibus aegritudinem adimere, levare mederique potens est, in cuius voluntate meliora sperantes, haec omnia, utcumque adversa, constituimus atque relinquimus.

Porro non latet Illustris Magnificentiam Vestram, non ita dudum Illustris Principem Friderichum, Ducem Lignicensem, sororium atque fratrem nostrum charissimum, nobis scripsisse de constituendo tempore dieque, quo nostrum Illustritas eius secretum colloquium unice cuperet, multa siquidem, quae tum Regiae Maiestatis, tum nostra referent, adeoque quae tutum non sit chartis mandare, agenda esse affirmans. Qua de re iam secundo Illustritatis eius literas accepimus. Cuius Illustritati non est hoc tempore integrum morem gerere ob eas causas, quod ab Illustri Magnificentia ad coronationem electi Regis, tum etiam alii nonnulli, vocati atque invitati sumus. Quam ob rem consul-

tum videtur, ut Illustris Magnificentia Vestra hoc nobis fraternum officium (quo saepe usi sumus) apud Regiam Maiestatem, clementissimum nostrum Dominum, expediat, quo ad coronationis electi Regis celebritatem Illustris Princeps Friderichus vocari accersirique possit atque ibi tum de summa rerum agere consulereque in medium commode possemus, ne tot itinerum sumptus facere opus sit. Hoc nos erga Illustrem Magnificentiam Vestram, ut fratrem omnium charissimum, pari studio operaque promerebimur.

Novarum rerum apud nos nulla feruntur, et si quae feruntur, tam solet mendax variaque esse fama, ut non tutum sit cuivis adulanti credere. Quod tamen habemus aliorum relatione, Illustri Magnificentiae Vestrae communicamus. Nimirum Serenissimum Regem Ferdinandum exercitum suum in universum dimisisse, quid vero sit causae, latet quidem. Deinde qui Viennam in obsidione tutati sunt, tum equestris tum pedestris ordinis milites, adhuc civitatem occupare neque inde, nisi prius numerato stipendio, pedem conferre volentes. Quae si ita se habent, certior apud Illustrem Magnificentiam Vestram quam nos fama esse potest. Haec Illustri Magnificentiae Vestrae, ut charissimo fratri, non potuimus non communicare. Quam Christo in longos annos valetudine optima commendamus. Datum ut supra.

#### Schedula

Et quia iam de integro Illustris Marchionis Georgii, fratris nostri, negotium caussaque renovanda contigit, demandata delegataque est oratoribus nostris apud Regiam Maiestatem de ea re agendi provintia; quibus praesentibus Illustris Magnificentia Vestra consilio operaque ne desit, sed apud Regiam Maiestatem pro ea animi benignitate, quam semper intelleximus fratri nostro, Illustri Georgio Marchioni, deditam, negotium eius promoveat iustamque causam defendat. Datum.

*In initio epistolae in margine:* Ad Christophorum Schidlowitzky, ut supra.

a) in ms. qua

1) Dorothea.

N. 372.

*E Regio Monte, 27.XII.1529.*

*Albertus dux in Prussia*

*Petro Tomicki, episcopo Cracoviensi,*

*de Sigismundo Augusto unanimi procerum consensu in regem Poloniae designato gaudet et gratulatur.*

*Cfr. El. XXXIV, N. 172.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 494-495.*

Si quid grati ab amico obsequii exhiberi usquam potest, Reverendissime in Christo Pater, Amice ac Frater charissime, ad id nos praestandum nunquam non parati sumus Reverendissimae Paternitati Ves-

trae. Vix litteris consequi possumus, quanto gaudio tripudioque nostrum et animum et pectus perfudit iam pridem nunctium, quo non acceptius alterum, Serenissimum Principem Sigismundum Augustum Poloniae Regem esse designatum, idque tam unanimi optimatum procerumque consensu atque suffragio, ubi nonnihil laboris esse plerumque solet, variantibus videlicet sententias proceribus, penes quos eligendi ius habetur, ut non tam maturo Reverendissimae Paternitatis Vestrae (quam equidem non dubitamus in ea re primam habuisse) aliorumque magnatum procerumque consilio, quam ei, in cuius manu et voluntate sola mortalium consilia propositaque sunt, tantum bonum, tam arduum, sanctum salutiferumque latissimo Regno Poloniae illiusque subiectis gentibus acceptum referre convenit. Cui soli primum gratias agimus, ut tantorum gaudiorum benigno datori. Deinde gratulamur multis nominibus laudatissimo Regno Poloniae, cui tanta a superis foelicitas tantaque tradendi sceptrum Regni concordia filio Sigismundi, Serenissimi sui Regis clementissimique nostri Domini, contigit. Gratulamur ipsi Serenissimo Principi Sigismundo Augusto electo Regi, ad quem delatum est paterni Regni fastigium, sedentem in solio Maiestatis Regiae insistentemque recte vestigiis parentum Regum<sup>a)</sup>, quorum prudentiae sapientiaeque sanctitate nil sublimius a Deo exhiberi potest. Gratulamur Serenissimi electi Regis genitrici, Reginae Bonae, Dominae nostrae clementissimae, cui superum favorem non solum foelici partu filium ita natura formaque integra absolutum, ut nihil addi possit, edere, verum etiam eundem omnium consensu concordi Regem designatum sanctissimo Regis titulo compellari salutarique audire atque cum Rege filio Regni scepra tenere datum esse. Gratulamur denique Reverendissimae Paternitati Vestrae, quam scimus medius fidius huius divini consilii et electionis principem verumque primatem exitisse, quae pro tam prudenti consilio et suffragio primum a Rege electo, deinde a Deo, Rege Optimo Maximoque, gratiam praemiaque digna feret. Denique gratulamur nobis ipsis nostrisque omnibus et gaudemus plurimum eum, cui non tam ob subiectionis sacramentum, quam sanguinis propinquitatem (quibus phas et iura multa multa debent) omnia fausta secundaque a nobis precanda sunt, ad regiam sublimitatem evectum esse. Cui, quod ad nos nostrosque attinet, eam reverentiam eamque subiectionem, qua sancte Sigismundi Serenissimi Regis, parentis sui ac Domini nostri clementissimi, Sacram Maiestatem coluimus colimusque, sedulo exhibebimus. Christus modo hoc nostrum gaudium quam diutissime servet Regique electo imperium fortunet ac Regnum Poloniae in nominis sui gloriam celebratum in ultimis terrarum orbis finibus, celebrius et magnificentius augeat. Cui Reverendissimae Paternitatis Vestrae, ut fratris nostri charissimi, salutem sanitatemque commendamus. Iterum atque iterum valeat Reverendissima Vestra Paternitas. Datum 27 Decembris anno etc. 29.

*In initio epistolae in margine:* Ad Episcopum Cracoviensem, 27 Decembris.

a) *in ms.* Regium

*Albertus dux in Prussia  
Christophoro Szydłowiecki, castellano Cracoviensi, R.P. cancellario,  
de filio sibi recens nato ob mortis periculum ante statutum tempus  
sine testibus baptizato significat eo, ne inutilis itineris sumptum fa-  
cere debeat.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 497-498.*

Litteris, quas proxime ad Illustrem Magnificentiam Vestram dedi-  
mus, conquesti sumus de adversa recens nati filioli nostri<sup>1)</sup> valetudi-  
ne, et quia tum parum vitae spei videbatur relictum, coacti fuimus  
statim, ne mors subita praeverteret, ipsum christiani nominis sacris  
initiari atque baptismatis lavacro renovari, idque sine testibus atque  
susceptoribus, quos ad hoc muneris Illustres Magnificosque invitavi-  
mus. Inter quos cum et Illustrem Magnificentiam Vestram cum prae-  
cipuis statuimus vocavimusque, nec dubitavimus, quin tam pio tam-  
que christiano officio sese praestitisset, adesse voluisset seque huic  
ad nos itineri adcinxisset Illustris Magnificentia Vestra, quando neces-  
sitas atque fatum aliter tulerit, quibus quis resistat? ne quem ad nos  
itineris sumptum Illustris Magnificentia Vestra faciat, significatum vo-  
lumus. Spes enim illa nostra, qua non minus Illustris Magnificentia  
Vestra<sup>a)</sup>, nimirum ut fratrem nostrum charissimum, atque nos ipsos  
laetatos delectatosque scimus, iacet cum morte iam secundo misera-  
biliter conflictans, iam iam lucem hanc relicturus. Deum immortalem,  
quam nihil sunt res humanae, quam falsa istorum, quae nos gaudia  
laetaque vocamus, appellatio, quibus ubi pulchre probeque perfusi  
ebriique [sumus], submussitat fortuna iniqua, iis aegritudinem aliquam  
minitans ac rotam volvens, subinde in tristitiae atque calamitatum pe-  
lagus ruit! Id nos re ipsa experti sumus. Donati eramus haeredi<sup>2)</sup> filiolo,  
nostra magna voluptate<sup>b)</sup> unicoque gaudio, quod vel omnium maxime a  
Deo expectavimus atque exoravimus tandem. Verum hunc inviderunt  
fatales vitae Parcae tantamque immature nobis e medio sustulerunt  
spem iniquae, simulque quicquid erat nati gaudii, extinxerunt. O incon-  
stantem, variabilem atque miseram hominum conditionem, quam ni-  
hil in ea perpetuum atque durabile! O fata inexorabilia, o necessita-  
tem vere trucem, quae summe desyderata partaque<sup>c)</sup> violente destruis,  
rapis perdisque! Sed quid nos ultra haec conquerimur, quid accusa-  
mus, quod aliter natura fieri non voluit. Multa essent, quae in fratrem  
suum, Illustrem Vestram Magnificentiam, conquerebundi insereremus.  
Verum dolor plurium rerum et querelarum meminisse nunc vetat. Con-  
fidimus autem Deum, unicam spem afflictis, quicquid hoc est maero-  
ris nostri, foelitiore ac uberiore olim gaudio commutaturum. Bene  
valeat Illustris Magnificentia Vestra.

*In initio epistolae in margine:* Ad Christophorum Schidlowitzki.

a) error pro: Illustrem Magnificentiam Ve-  
stram?

b) in margine.

c) correctum ex: parataque

z) sic in ms.

1) Fridericus Albertus.

# 1530

N. 374.

*E Regio Monte, 1.I.1530.*

*Albertus dux in Prussia  
Sigismundo I regi Poloniae  
de morbo gravissimo filii sibi recens nati et de eius ante statutum  
tempus confecto baptisate.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 505-506.*

Promptam voluntatem cum debito obsequio Regiae Vestrae Maiestati offero.

Quanta gaudia pariant parentibus concessi a Deo datore<sup>a)</sup> liberi, nemo melius novit, quam quibus pignora illa largiuntur, per quos se vident vivere in aetatem posteram et<sup>b)</sup> ex successione generis sui propagationem<sup>c)</sup> quodammodo immortalem fieri. Ideo cum nuper auctus essem primogenito filiolo, qua laetitia recreatori et largitori Deo tacitus mecum gratias egerim, in piorum patrum aestimatione pono. Quod gaudium quo esset absolutius, ad regenerationem in sacro<sup>d)</sup> fonte iuxta ritum sanctae matris Ecclesiae invitavi insignes susceptores atque catechistas, qui testes essent regenerationis et, si opus foret, magistri futuri puero sancta doctrina erudiendo. Inter quos ut primum locum suscipere dignaretur Regia Vestra Maiestas, plurimum rogavi.

Verum ut sunt res humanae inconstantes, et nemo scit, quid serus vesper vehat, adeo ut quam rectissime bullis comparemur, tulit subitus metus de periculo vitae necessitatem baptizandi puerulum in lavacro regenerationis ante tempus, ad quod sperabatur adventus susceptorum. Malui itaque infanti, dum infirmitas eius postuleret, prospicere quam cum metu amittendae vitae aeternae sacrum lavacrum proferre. Quod hac de causa scribo Regiae Vestrae Maiestati, quo tedium longinquae peregrinationis et quicquid hac de causa suscipiendum erat, eidem Regiae Vestrae Maiestati adimam et cursum publicorum negotiorum, quibus tenetur Regia Vestra Celsitudo, non impediam. Equidem nil ambigo, quin Regia Vestra Maiestas nunctio nati filii mecum gavisus sit et pium officium vel per se vel per suos subitura. Pro qua regia benevolentia gratias et ago et habeo quam plurimas. Plurima narrare prohibet maeror, luctu atque singultu commixtus. Nam iam iam vita excessit paucos dies vitam habens puer. Bene omnia vertat Deus,

qui eandem Regiam Vestram Maiestatem in multos annos nobis incolumem conservare dignetur. Datum e Regio Monte, die Circumcisionis Domini anno millesimo quingentesimo tricesimo.

*In initio epistolae in margine:* Ad Regem Poloniae, ut supra.

a) in ms. datori  
b) supra lineam.

c) verbum correctum.  
d) sequitur expunctum: sacro

N. 375.

*E Regio Monte, 1.I.1530.*

*Albertus dux in Prussia  
Hedvigi reginulae, filiae regis Poloniae,  
de morte filii sibi recens nati et de eius ante statutum tempus confecto  
baptismate nuntiat, ne reginula tam longinquam peregrinationem  
frustra suscipiat.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 503-504.*

Salutem et obsequendi studium paratum.

Cum nobis natus esset filius, pignus charissimum, magna expectatione, putabamus gaudium illud multis nobiscum esse commune, praesertim post Regiam Maiestatem, Dominum nostrum clementissimum, Serenitati Vestrae, tanta sanguinis propinquitate genti Marchionum Brandenburgensium coniunctae. Quae causa extitit, ut ad fontem baptismatis inter susceptores de ritu Sanctae Ecclesiae eam Serenitatem Vestram inter praecipuos adfore sperabamus et ad tale officium christianae charitatis invitare nobis concedebamus. Nam in nullum dubium vertebatur, quin nobis et Ecclesiae Christi morem esset gestura: nobis ut consanguineo, quocum mutuam gaudium esset habitura; Ecclesiae ut matri sanctae, quae nos omnes sub suo gremio complectitur. Caeterum visum fuit aliter Deo, a quo disponuntur omnia sapienter. Corripuit infantem tristis morbus atque, proch dolor, abstulit, quemadmodum instabilis est vita mortalium. Incubuit igitur necessitas regenerandi puerum, antequam veniret tempus designatum susceptoribus ac catechistis. Ad rem ergo pertinere duximus, quatenus fieri potuit, sine mora illud Serenitati Vestrae significare, ne illa peregrinationem tam longinquam sumptusque minime necessarios faceret eo tempore, quando iter praecipue solet esse molestum, quoniam duplex reprehensio sequeretur, nisi, ut providentia postulat, indicarem, tum quod actum illud esset, ad quod peragendum Serenitas Vestra adveniret, tum quod minime pepercissemus Serenitatis Vestrae labori, quem praescindi ratio postulasset. Gerimus itaque memorem beneficii animi erga Serenitatem Vestram, cuius scimus pium officium nobis non fuisse defuturum. Profecto versamur in luctu et moerore. Respiciat nos propitiis oculis Dominus. Sub cuius alis Serenitas Vestra protegatur, oramus. Datum in Regio Monte, anno millesimo quingentesimo tricesimo.

*In initio epistolae supra:* 1530. Anno millesimo quingentesimo tricesimo.

*In margine:* Ad Hedvigem, filiam Regis Poloniae, die Circumcisionis Domini.

N. 376.

E Regio Monte, 1.I.1530.

*Albertus dux in Prussia*

*Annae duci Masoviae*

*de mortali morbo filii sibi recens nati et de eius ante statutum tempus confecto baptisate.*

(Latine)

*Ostpr. Fol., vol. 48, f. 505.*

N. 377.

E Regio Monte, 1.I.1530.

*Albertus dux in Prussia*

*duci Slucensi [Georgio Olelkowicz]*

*de filio sibi recens nato morbo gravissimo correpto et ex necessitate ante statutum tempus baptizato nuntiat, ut iter non necessarium et sumptus inutiles vitare possit.*

(Latine)

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 504-505.*

N. 378.

E Regio Monte, 3.I.1530.

*Albertus dux in Prussia*

*Alberto Gasztold, palatino Vilmensi, M.D.L. cancellario.*

*de limitum inspectione ad sequentis anni hiemem a rege dilata gaudet; de morte filii sibi recens nati magno cum moerore nuntiat.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, f. 507.*

Albertus, Dei gratia etc. Salutem et omnem benevolentiam.

Quod Magnificentia Vestra limitum inter Lithuaniam et Prussiam inspectionem atque visitationem per Serenissimam Maiestatem Regiam, clementissimum Dominum nostrum, in sequentis anni hiemem differri nobis significavit suis literis, pergratum fuit. Pro quo Magnificentiae Vestrae gratias et agimus et referemus, aliquando oportunitatem obsequendi nacti. Tempore autumnus, cum propter caeteras viarum molestias ac difficultates, tum propter aquarum exuberantiam in vastis solitudinibus istis, in hoc inspiciendorum terminorum negotio versari molestum est. Quapropter in media hyeme cunctis frigore rigentibus, nimirum circa Epiphaniam Domini, sive Purificationis Mariae Virginis Beatissimae solemnia, ubi facilior profectio, tollerabilior viarum asperitas, hoc negotii suscipere, recurrente anni circulo, perquam placet.

Porro pro<sup>a)</sup> gratulatione Magnificentiae Vestrae avitae domus ac familiae nostrae gratias agimus. Quae cum imprimis iucunda acceptaque fuit, quod Magnificentiae Vestrae animum nihil non bene vellentem<sup>b)</sup> gaudentemque prosperis nostris successibus intelleximus, tum nonnihil maeroris nobis iniecit, ubi tot gratulationes frustra audivimus factas. Nam filiulus, qui datus erat nobis Dei beneficio, mense uno aetatem suam finiens, apud nos desiit vivere et ad eum, a quo datus erat, bap-

tismatis tamen lavacro prius renovatus, profectus est. Ita nostrum gaudium in moerorem versum, ita lugemus orbati unica spe nostra, quam Christus pro sua in nos beneficentia dignetur laetiori ac uberiori gratia resarcire. Bene valeat Magnificentiae Vestrae Amplitudo. Datum e Regio Monte, 3 Ianuarii anno etc. XXX.

*In initio epistolae in margine:* Ad Albertum Gastoldum, 3 Ianuarii.

a) *supra lineam.*

z) *sic in ms.*

N. 379.

*E Regio Monte, 8.I.1530.*

*Albertus dux in Prussia*

*Christophoro Szydłowiecki, castellano Cracoviensi, R.P. cancellario, rogat, ut in negotio fratris sui marchionis Georgii tales a rege impetret ad regem Ferdinandum litteras, quales negotium postulat.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 510-512.*

Officium omne ac potius pietatem, quemadmodum fraterna necessitudo postulat, Illustri Magnificentiae Vestrae prompto animi obsequio impendere parati sumus. Retulit nobis in aurem iussu Illustris Magnificentiae Vestrae Nicolaus Nipsitius, legatus regius, cuius praesentia in recenti moerore et luctu tempestive recreamur, difficultatem obortam eidem Magnificentiae Vestrae in impetrandis a Regia Maiestate literis pro promovendo apud Serenissimum Regem Ferdinandum negotio Illustris ac charissimi fratris nostri Georgii ex eo, quod quidam praecipuae auctoritatis in aula ipsius Ferdinandi in odium rapiant Magnificentiam Vestram, perinde ac quicquid literarum a Regia Maiestate pro tuendo iure fratris nostri Georgii scribitur, illud totum ex consilio indutsriaque Illustris Magnificentiae Vestrae procuretur ac prodeat, perinde ac hoc modo Regia Maiestas, Dominus, noster clementissimus, acuetur contra inclitum Regem Ferdinandum, veluti magis violenter quam aequitate ius alterius appetentem. Quae difficultas promovendi eo maior etiam efficiatur, quod in frequentibus<sup>3)</sup> Comiciis statuendum sit, consultum-ne an secus Regiae Maiestati munus promovendi.

Ex qua narratione regii legati animadvertimus Illustrem Magnificentiam Vestram aliquo modo terreri a proposito verentem, ne quid inde consurgat aliquando ex promotione, quod oportuerat resecuri providentia. At macte esto Illustris Magnificentia Vestra in defensione iusti et aequi, cuius patrocinium semper honestissimum extitit viris magnis apud Reges praecipuo loco pollutibus, nec sinat se ullo metu a pulcherrimo studio depelli et fratri nostro, hoc est nobis ipsis, impendere suam operam, multis modis laudabilem. Saepe ponitur ibi timor, ubi nullus est timor. At quis timor potest ibi pulcherrimum studium retrahere, ubi iustitiae suum patrocinium tribuitur? Certe re bene pensata, nemo nisi qui nocentes affectus ponere non vereatur ante probitatem rectorum conatum, audebit reprehendere vel in odium rapere

studium Illustris Magnificentiae Vestrae, etiam si totum<sup>b)</sup> se dedat in defensionem negotii fraterni. Quod iam evicit iusticia, modo victoria tribuatur recte iudici ac indignetur aliquis, quid tum? Gravis patrocinatrix est recti conscientia. Dicatur formidolosa alicuius potentia, plus valebit ergo vim patientis excussans suffragium. Addimus, quod in fine nigrescit plerumque vis cum potentia, quando in suo statu magna cum gloria perstat rectorum conatus.

Nihil hic ambigimus de praestantissimo animo Illustris Magnificentiae Vestrae, nec eam studemus verbis nostris ad recti defensionem animare. Sed ut pro re nata, quid in animo geramus, exponamus, illud sciat Illustris Magnificentia Vestra: neminem unquam vel re vel verbis aliquid tentaturum contra eandem Illustrem Magnificentiam Vestram, qui non simul in nos quoque sit peccaturus, sic semper defensores religionem fraterni<sup>c)</sup> amoris, ut potius vitam vel quicquid praeterea gratum habemus, velimus amittere quam non una quoque in periculo stare, quod intellexerimus in Illustrem Magnificentiam Vestram strui. Tantum abest, ut velimus nos in periculis, si quae in negotio fratris nostri incubuerint Illustri Magnificentiae Vestrae, subtrahere. Igitur, quando nullum videtur periculum ibi aut, si videtur, contemnendum est, unice oratam habemus ipsam Illustrem Magnificentiam Vestram, uti a Regia Maiestate nobis impetret tales literas, quales<sup>d)</sup> negotium postulat, iusticia monet, nos desyderamus. Earum literarum formam et tenorem, ut explicant exemplaria proxime per nostros nuntios ad Regiam Maiestatem transmissa, iuxta illorum normam commendationem rerum fratris nostri apud divum Ferdinandum commendari expetimus, et ut compotes voti futuri simus, certam fiduciam iam concepimus de Illustri Magnificentia Vestra. Sic etenim difficultatem proponit Illustris Magnificentia Vestra, quod si in petitione perstiterimus, sic rem velle tractare una cum suis amicis, ut studio et industria, quaequae repugnantia intelligerentur, carere, ne qua in parte videamur deserti ab eadem Illustri Magnificentia Vestra, quam rectissime valere exoptamus. Datum VIII die Ianuarii anno 30.

*In initio epistolae in margine:* Ad Christophorum Schidlowitz, 8 Ianuarii.

a) sequitur expunctum: negotiis

c) sequitur expunctum: nominis

b) correctum ex: tutum

d) sequitur expunctum: quales

N. 380.

*E Regio Monte, 9.I.1530.*

*Albertus dux in Prussia*

*Barbarae Kościelecka, palatinae Posnaniensi,*

*capitaneo Riesenburgensi se iussisse nuntiat, ut equum subdito palatinae in ditioe regis ablatum ei restitueret.*

*(Germanice)*

*Ostpr. Fol., vol. 42, f. 53.*

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo I regi Poloniae*

*a regis Ferdinandi nuntio Stephano Klinčić Croato, ad magnum ducem Moscoviae misso, rogatus ut sibi et legatis eiusdem magni ducis Moscoviae liberum per ditiones suas transitum concederet, scire cupit, quid sibi hac in re faciendum sit, annuendum-ne eiusmodi petitioni an renuendum.*

*(Cum 2 schedulis)*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 512-514.*

Post debitum obsequium a me Regiae Vestrae Maiestati impendendum etc.

Serenissime Clementissimeque Rex, quod Regiae Vestrae Maiestati palam fieri volo, illud est. Venit ad me hac ipsa hora nuntius expeditus, missus huc a Reverendo Magistro Livoniae<sup>1)</sup>, apportans illius epistolam una cum literis Stephani Klyntzitz Cronati<sup>2)</sup>, a Serenissimo Hungariae Bohemiaeque Rege Ferdinando etc. nuntii, missi ad Magnum Ducem Russiae<sup>3)</sup> etc. Qui nuntius, dum esset in sua profectio-  
ne, salutavit Regiam Vestram Maiestatem Wilne, quemadmodum mihi exposuit Nicolaus Nipsitius, Regiae Vestrae Maiestatis legatus. Petit autem is, domum iam rediens, saluum conductum cum suis per ditionem meam, asserens se etiam literas ad me habere datas a Serenissimo Rege Ferdinando. Iam quando haud ignoro, quae necessitudo amicitiaeque inter divum Caesarem<sup>3)</sup> Regiamque Vestram Maiestatem et inclytum Regem Ferdinandum intercedat, nulla cum difficultate aut magna deliberatione saluum transitum concessurus eram, quod nihil ibi putarem latere periculi. Verum quando non tantum pro se suisque comitibus liberum transitum expetit, sed insuper connectit socios suae profectio-  
nis et concedendi salvi conductus legatos Illustrissimi Principis Basilii, Magni Ducis Russiae etc., una secum recta petentes ad Serenissimum Regem Ferdinandum, fit, ut ibi mihi ambiguitas obiciatur capiundi consilii, provida-ne an secus habeatur permissio tuto transeundi per meum Ducatum.

Itaque ea re in deliberationem posita, visum mihi fuit, antequam petitori annuerim vel renuerim, negocium transferre ad Regiam Vestram Maiestatem, cui quicquid placuerit et factu necessarium ducitur, idem mihi capessendum putabo. Ex quo hac in re multa providere suadet perfidia horum temporum. Et ambiguitas mea talis est, quae a leva et a dextra consilium sagax requirit. Quam ob rem superest, ut Regia Vestra Maiestas animum suum mihi aperiat, quod non erit difficile factu, quando legatis illis simul transeundum sit haud parvo spatio terrarum, Regiae Vestrae Maiestati subiectarum. Si patefacienda fuerit tuta via, paratus sum; sin secus providentia suaserit, iterum pro fide subditi Principis praestabo obsequium Regiae Vestrae Maiestati. Tantum est, ne res in multas procrastinationes prorogetur, quemadmodum Regia Vestra Maiestas ex circumstantiis negotii et literis Magistri Livoniae, simulque ex petitione ipsius Stephani Klyntzitz, ora-

toris regii, abunde potest perpendere. Cuius rei gratia literas ipsorum, nempe Magistri Livoniae e germanico in latinum transversas, simul exemplaria Stephani Klyntzitz etc. et literas Magni Ducis Russiae etc. russice scriptas, illegibiles mihi, tanto minus sententiarum tenore intellectas, nisi quatenus iuxta posita est latina interpretatio, una mittere decrevi, quominus perperam<sup>b)</sup> plane scriberem et Regiae Vestrae Maiestati inter consultandum aliquid ambiguitatis in medio relinquerem. Quam Regiam Vestram Maiestatem Dominus Deus quam diutissime sospitem nobis conservet. Datum e Regio Monte XI Ianuarii anno etc. 30.

#### Schedula

Oratam autem habeo, Regia Vestra Maiestas velit mihi remittere literas Ruthenicis, ubi eas perlegerit, quatenus suffecerit.

*In initio epistolae in margine: Ad Regem Poloniae, XI Ianuarii.*

- |  |                                   |
|--|-----------------------------------|
| a) <i>Error pro: Crovati vel potius Chorvati</i> | 1) <i>Valterus a Plettenberg.</i> |
| (vel Croati).                                    | 2) <i>Basilius III Ioannides.</i> |
| b) <i>in ms. perparum.</i>                       | 3) <i>Carolus V.</i>              |

*Schedula litteris regiis adiuncta de die 11.I.1530 (ff. 518-519):*

Quamquam sciam, Rex clementissime, pro regia ac singulari industria Maiestatem Vestram Regiam, quid in quaque caussa agendum sit, per se satis perpendere posse, verum quia sum semper hoc animo, ut nunquam non fidelis et subditus Princeps Maiestatis Vestrae inveniri possem, non possum non vel meas naenias Regiae Vestrae Maiestati aperire, et forte nullae sunt nihilque habeantur, quod non sum inscius inter Regiam Vestram Maiestatem et Invictissimum Caesarem<sup>1)</sup> Regiamque Serenitatem Hungariae et Bohemiae<sup>2)</sup>, quam fraternitatem et amicitiam penitus esse nihil<sup>3)</sup>. Deinde et contractus inter Regiam Vestram Maiestatem et Magnum Ducem Muscoviae<sup>3)</sup> legationes Maiestatis Vestrae Regiae Regna provintiasque impeditae iter facturos semper postulare<sup>3)</sup>. Non igitur mihi videtur consultum, ut Regia Vestra Maiestas aliquid Caesareae Maiestati Serenitatisque Regiae Hungariae ac Bohemiae et initis contractibus diversum statuatur. Consultum autem duco, Regia Vestra Maiestas horum temporum celeres variosque cursus perpendat; deinde et articulum simul in Knietzitzky<sup>2)</sup> exarata chartula Magistri Livoniae<sup>4)</sup>, quod haberet secreta quedam Magistro Livoniae denuncianda simulatque praecursori suo secretiora negotia in mandatis dedisse preferenda, iisque non minorem fidem adhibendam ac si ipse praesens adesset. Sed quia Regiae Maiestatis Hungariae nuntius praedictus per Regna Maiestatis Vestrae prius iter capessebat, nunc vero alias vias querit, merito Maiestas Vestra in his variantibus vicibus temporibusque infidis aliquid suspicetur. Etenim non improbe consultum mihi videretur, si Maiestas Vestra Regia rationem ac viam meditari posset, ne Muscovitici Principis legatis omnibus semper per Maiestatis Vestrae Regna ire concederetur. Verum quid in ea re optimum atque consultum videri potest, id Regiae Vestrae Maiestati eiusque optima industria praeditis consiliariis relinquimus metiendum. Et Re-

giae Vestrae Maiestati me commendatum unice volo. 11 Ianuarii anno 1530.

*In initio epistolae in margine:* Scheda inclusa regis literis, XI Ianuarii.

- |   |                                   |
|---|-----------------------------------|
| a) <i>syntaxis satis confusa, probabiliter ob omissiones ab amanuensi factas.</i> | 2) <i>Ferdinandus.</i>            |
| z) <i>sic in ms.</i>  | 3) <i>Basilius III Ioannides.</i> |
| 1) <i>Carolus V.</i>  | 4) <i>Valterus a Plettenberg.</i> |

N. 382.

*E Regio Monte, 11.I.1530.*

*Albertus dux in Prussia  
Christophoro Szydlowiecki, castellano Cracoviensi, R.P. cancellario,  
negotium fratris sui Georgii marchionis Brandenburgensis apud regem  
promovendum commendat.*

*(Annexum: Epistola Valteri a Plettenberg de die 1.I.1530)  
Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 514-515.*

Salutem et quicquid grati officii praestare fraternus amor possit, Illustris ac Magnifice Frater nobis charissime.

Quid causae sit, cur hunc nuntium expedivimus, proximum repente sequendum, ex Regiae Maiestatis, quas Illustris Magnificentiam Vestram non dubitamus visuram<sup>a)</sup>, literis, intelligat eadem Illustris Magnificentia Vestra<sup>b)</sup>. Cuius consilio arbitrioque Regiam Maiestatem unice perpensis volutisque caussis usuram scimus, simulatque quid factu in ea re consultum, non gravetur Illustris Magnificentia Vestra, collectis rerum circumstantiis, in medium adducere. Porro tametsi fratris nostri Georgii, simulatque Nicolai Nypsitii negotium, Illustris Magnificentiae Vestrae in memoriam hic revocare expediendum supervacaneum videri queat, quod proximae literae, id dudum agentes, absolvisse videlicet possent, neque dubium est, quin proferatur in amōre, quod in horum utilitatem commodumque sit, vel non toties auribus vellicata Illustris Magnificentia Vestra sedulo conetur, tamen non potuimus praetermittere, nimirum ut quibus fraternum negotium aequae ac nostrum curae est, vel currentem ac laborantem Illustris Magnificentiam Vestram in fratris iusta causa submonere. Cui si non defuerit Illustris Magnificentia Vestra, quod non speramus, omni officio omnique studio erga Illustris Magnificentiam Vestram studebimus promoteri. Salutat Magnificentiam Vestram Illustris coniux nostra charissima<sup>1)</sup> et unice illi se commendat, precans omnia fortunata salvaque eidem Illustris Magnificentiae Vestrae, quam nos quoque Dei benignitati cum omnibus suis commendatam volumus sanam ac foelicem. Datum e Regio Monte 11 Ianuarii 30.

*In initio epistolae in margine:* Ad Christophorum Schidlowitzky, ut supra.

- a) *in ms. visuras*  
b) *supra lineam.*

1) *Dorothea.*

*Annexum: Epistola Valteri a Plettenberg ad ducem Albertum de die 1.I.1530\*).*

Ex germanica epistola translatum.

Amicum nostrum servitium et quicquid grati bonique possumus, praemissum.

Princeps Illustrissime.

Noluimus Illustritatem Vestram lateat, Magnum Principem et Gubernatorem totius Russiae<sup>1)</sup>, simulatque missum Serenissimi atque Potentissimi Principis Domini Domini Ferdinandi Regis Hungariae et Bohemiae, Infantis Hispaniae etc., clementissimi nostri Domini, orathorem<sup>2)</sup> Stephanum Klyntzitz, Cronatum<sup>3)</sup>, cursorem suum, et litteras ad nos misisse. Quibus praedictus Magnus Princeps Russiae et regius orator amice ac enixe cupiunt petuntque, ut dicto regio orathori una cum Muscovitico legato, per nostram regionem ad Caesarem Maiestatem<sup>2)</sup> et Regiam Serenitatem Hungariae Bohemiaeque, clementissimorum nostrorum Dominorum<sup>2)</sup> tendentibus, libere proficisci atque iter facere dignemur permittere, et iisdem salvo conductu tuto firmoque eisque litteris (quas cum praefato cursore sibi legati huiusmodi remittere cupiunt) prospicere, vehementer quoque precantes, ut quas in praesentia mittimus, tum Moscoviae Magni Ducis, tum Regiae Maiestatis legati litteras, nostro certo tabellario ad Illustritatem Vestram, cui dicatae scriptaeque sunt, perferri curemus. Quo in eadem re praedicti legati eiusdem sententiae salvi conductus litteris, per Illustritatis Vestrae Ducatus provintiam impedito itinere ducentibus, provideantur donenturque ab Illustritate Vestra, ut liquet ex inclusa his litteris nostris exarata cartula.

Haec non potuimus pro subdito, officioso atque amico obsequio Caesareae Maiestati Regiaeque Serenitati Hungariae et Bohemiae, atque saepius dicto Muscoviae Magno Principi, nostris clementissimis Dominis atque amico vicino, denegare. Atque procul dubio Illustritas Vestra huiusmodi efflagitationibus precibusque obnixis Magni Principis Muscoviae et regis legatis in gratiam obsequiosam et amicam Caesareae Maiestatis Serenitatisque Regiae Hungariae et Bohemiae non defutura est. Porro, quia supradictus cursor, hic Vestrae Illustritatis responsum expectans, cessat, amice igitur rogamus Illustritatem Vestram, ut eadem servitorem nostrum Georgium Buthcamerum, una cum salvi conductus litteris, quam ocissime remittere non dedignetur Illustritas Vestra. Quam his paucis Omnipotenti in seram usque gubernationem et sanitatem amico atque obsequio nostro ubique prompto commendamus. Datum ex arce nostra Wenden, pro festo Circumcisionis anno etc. XXX.

Waltherus de Plattenbergk Magister  
Teutonici Ordinis in Livonia.

a) sic in ms., recte: Corvatum vel Croatum

2) Carolus V.

z) sic in ms.

\*) sic in Archivo posita, sed re vera annexa erat litteris ad regem (v. N. 381).

1) Basilius Ioannides.

*Albertus dux in Prussia*

*Christophoro Szydłowiecki, castellano Cracoviensi, R.P. cancellario, de misso sibi nuntio proximae futurae coronationis Sigismundi Augusti regis Poloniae iunioris gaudet; pro xeniolis et muneribus gratias agit; coronationi regis iunioris se libentissime interfuturum esse significat.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 517-518.*

Quantum foelicitatis, tum animi tum corporis, prosperos successus benignamque fortunam germanus germano charissimo votis suis imprecari solet ex animo, haec omnia nos cum prompto servitii fraterni studio Illustris Magnificentiae Vestrae, longe<sup>a)</sup> charissimo fratri, a superis optamus sedulo.

Illustris et Magnifice Frater, nobis sincere dilecte.

Ex hesterni Nicolao Nipsitio, regio legato apud nos agenti, missi nuntii, servitoris Illustris Magnificentiae Vestrae, adportatis literis et nuntiatione, ita nos Christus amet, longe omnium vel iucundissima gratissimaque, sceptrum Regni regale electo nuper omnium suffragiis iuniori Regi Sigismundo Augusto tradi, vigesimoque Februarii die coronam sacratissimo illius capiti imponendam, cum honorificentissima nostri invitatione, intelleximus. Laudamus fraternum affectum erga nos, quos nihil latere istorum voluit, quibus non ignorabat fratrem unice gaudio perfusum iri. Probamus nuntii festinationem, quae plurimum sibi vendicat in rebus praecipue laetis iucundisque in tempore advolata. Deinde quod eadem legato suo baptisma<sup>b)</sup> sacrum filioli nostri fati concessi decorare, ni Deo aliter visum fuisset, non sit dedignata, quod missis xeniolis muneribusque magnificis ac praeclaris nos et charissimam coniugem<sup>1)</sup> filiolumque<sup>2)</sup> nostram donarat, gratias agimus simul immortales, etsi nil minus ac istis sollicitam fuisse Illustris Magnificentiam Vestram oportuerat, nimirum cuius fraterni animi affectus alioqui erga nos satis perspectus longaue necessitudine testatissimus. Tamen haec fraterni amoris chara mnymosina<sup>c)</sup> testesque fraterne accipimus reponimusque. Pro quibus, longe gratissimis, immorituras charissima coniux gratias et agit et habituram se sedulo contendit, omne officium omnemque animi promptitudinem Illustris Magnificentiae Vestrae vicissim offerens.

Porro, quod Regia Maiestas, Dominus noster clementissimus, ad coronationis electi Regis filii celebritatem nos invitari fecit, quod ut gratum iucundumque nobis esse debet, ita libentissime morem gerere, cum in hoc, tum caeteris rebus omnibus, Regiae Maiestati quam maxime parati sumus. Accingemus nos itineri, quod Christus fortunet, nostra praesentia sanctam coronationis<sup>d)</sup> celebritatem, si non honoratorem, cui adnitemur, certe auctiorem tamen reddemus ac in eo negotio, quod vel omnium maxime dudum expectavimus, ut decet subditum Principem, sedulos nos exhibemus. Quod autem Illustris Magni-